quam laboreriam faciant interim nisi illam ,‘et nisi

ipsa die sabbati vel infra heddomadam festum esse

occurerit celebrandumg ad penam solidorum xx de

nariorum pro qualibet vice, et pro quolibet contra

faciente contra predicta vel aliquod predictorumg

de quibus habeat denunciator solidos v denariorump

cujus juramento credatur. Et quod magistri foveamm

teneantur , si contigerit esse aliquod festum in hed

domada, non permictere refici aliquod scittum a la

boratoribusj ad ponam solidorum xx denariorumg

salvo quod laboratores fovearum possint venire Mas

sam pro rebus necessariis adt laboreriam dictarum

fovearum. Et idem observetur de illis magistris et

laboratoribus qui conducuntur ad diem, videlicet

quod non faciant aliam laboreriam nisi illius fovee

ad quam conducuntur. verumtamen dicti magistri

fovearum teneanturp in principio sive introytu mensis

ianuarii prestare et facere juramentum novum, quod

ipsi non dent nec dari faciant sive permictant li

centiam et parabolam laboratoribus predictarum fo

vearum revertendi sive redeundi Masse, sive discen
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dendi a laborerio dictarum fovearum , nisi pro factis

necessariis et- specialibus utilitatibus ipsarum fovea

rum’;. super quibus inveniendis et inquirendis nnus

bonus custos in fovea qualibet eligatur per dominos

Novem Gubernatores Massani populi.

XXXV. be garis ortis in fiveis,

et decisione ipsarum

Ad omnem materiam Iitis, gararum et scandali,

sumpti et dispendii, periculi persone et eris evitan

dam, statuimus et ordinamus, quod si inter cives

et habitatores civitatis Massane vel inter partiarios

ipsarum Lfovearum gara vel gare sive questiosusci

taretur, de qua vel quibus inter eos concordia ha

beri non posset: dominus capitaneus Massani populi,

ad petitionem cujuscumque petentis, teneatur mi

ctere et coram se venire facere omnes et singulos

partiarios utriusque fovee garegiantis quos habere

poterit, et separatim per se questionem habentes,

et querere ab unoquoque ipsorum per juramentum

secrete, si eis placet habere concordiam in ipsis

foveis nec ne. Et si invenerit per duas partespar

tiariorum habentium duas partes fovearurn gare

giantium vel questionem habentium, vel plus, quod

concordiam velint habere, de quorum partiariorum

voluntate in actis appareat: constringat incontinenti

omnes partiarios fovearum garegiantium vel questio

nem habentium, vel ad minus duas partes ipsorum

si haberi plures non poterint, compromictere ipsam

litem gare vel questionem in Magistros curie Montis

artis ramerie, et Magistros Appellationis Comunis

dicte Civitatis, vel in alias personas de quibus partes

ducxerint concordandum; ita tamen , quod si aliquis

dictorum Magistrorum Curie vel Magistrorum Ap

pellationis dicte artis haberet partem in dictis foveis

.vel in aliqua ipsarum, removeatur, et alius eligatur

a partibus loco sui. Et illi lin quos compromicteretur

ipsam litem et questionem, viso loco questionis et

auditis juribus partium diffinire et sententiare te

neantur infra xv dies, ad penam librarum L dena

riorum_ pro quelibet; et nichilominus cogantur dicti

in quos esset compromissum, dictam questionem

diffmire, ut dictum est. Et intelligatur hoc compro

missum esse factum pro utile fovee, ad hoc ut quod

due partes fecerint valeat et sit firmum; et quod

sentcntiatum fuerit, dominus capitaneus Massani

populi teneatur facere observari a partiariis in dicto

compromisso consentientibus, et non consentientibus

et non presentibus. Et predicta dictus dominus Ca

pitaneus teneatur facere et executioni mandare, ad

penam librarum c denariorum ei 2de suo salario

auferendam; non obstante aliquo capitulo Constituti,

quod dominus Capitaneus Massani populi non te

neatur cogere aliquem compromictere.

XXXVI. Ad quas materias

fondoratum factum ad montem drictum partiatuzn

ltcm statuimus et ordinamus, quod si quod fon

doratum est vel fuerit ad aliquem montem drictum

a Piastrario supra, debeat partiri ad omnes materias

a Piastrario supra, ita quod amplius ibi non sit gara.

Et si fondoratum est vel fuerit a Piastrario ad ta

bulam magistram, et ab inde supra quantum durat

Piastiarium, et si fondoratum est vel fuerit a tabula

magistra in giù, fovee debeant se -actare ad omnes

materias Piastrarii a tabula-magistra inferius , ita

quod gara amplius non sit ibi. (Factum est hoc

capitulum anno bomini Moccconloj indictione 11‘,

de mense decembris.)

XXXVII. bc laboratoribus

ccssantibus se a laboreriis jbvearum

sine licentia magistrorum

Ordinamus, quod si quis fuerit conductus ad ali

quam foveam pro bolgajuolo vel carbonajolo vel

picconerio, et se cessaverit_a dieta Iaboreria sine

expressa licentia et parabola magistri fovee ad quam

est conductus, puniatur in solidos x denariorum,

et salarium inde conventum perdat; cujus magistri

denuntiationi de predictis credatur.

XXXVIII. Quod quelibet comunitas fovee

habeat unam correggiam ad canapem.

Statuimus et ordinamus, quod quelibet comunitas

fovee habeat et habere debeat ad canape unam

corrigiam sive cinghiam amplam et cum fibbia , cum

qua quilibet ingrediens cum canape ipsam possit se

cingere, ut securius ingredi valeat foveam et exire,

ad penam solidorum x pro qualibet fovea non ha

bente. Et quod partiarius fovee suprascripte possit

et ei liceat intrare dictam foveam quando sibi pla

cuerit et voluerit, dummodo non habeat partem in

fovea cum qua suprascripta fovea gareggiaret, unde

possit haberi suspectus. Et quod nullus magister sibi

contradicat, ad penam solidorum LX denariorum.

XXXVIIII. Quod nullus gottet

in aliquo monte ubi laboratun

Statuimus et ordinamus, quod nulla persona ma

gna vel parva debeat gettare et bacchare in aliquo

monte sito in districtu et jurisditione Massana ubi

laboreria fiat de foveis quc laborantur, et non sunt

dimisse et perdant tempus; et qui contra fecerit,

puniatur pro qualibet vice in solidos Lx denariorum,

et restituat quod gottaverit. Et quod super predictis

ponantur custodes secreti singulis annis de mense

januari, et habeat quilibet denuntians quartam par

tem banni; quorum et cujuslibet eorum juramento

_et denuntiationi credatnr.

XL. be portitoribus et recollectoribus

et scriptoribus fovearum.

Portibores et recollectores fovearum artis ramerie

et argenterie positarum in districtu Massane tenean
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tur et debeant ipsi et quilibet eoruma infra sex men

ses a die portarie et recollectarie vel exitus dicti

eorum officii computandos , coram domino capi

taneo populi vel Judice Comunis Masse in Massana

curia facere querimoniam de partiariis fovee vel fo

vearum de qua vel quibus portitores vel recollectores

extiterinti de omnibus pretiis et quantitatibus pecu

nie que et quas habere deberent et recipere ab ipsis

partiariis pro suprascriptis foveis occasione dicte

portarie vel recollectarie Que si infra dictum tem

pus non fecerint ipsi vel alter eorum, a dicto ter

mino in antea, de omni eo de quo querimoniam face

rent occasionibus suprascriptis nullomodo audiantura

et perdant omne jus quod haberent contra talem

partiarium a quo dicta occasione aliquid petere vel

lent, et a dicto termino in antea intelligatur eis
dem portitoribius et recollectoribus de ipsis pretiis

et quantitatibus pecuniarum esse plenarie satisfa

ctum. Et sic intelligatur et fiat de laboratoribus

fovearum et pretiis ipsorumj sicut de portitoribus

et recollectoribus suprascriptis Et un" diebus in

trante januario dominus capitaneus Massani populi

teneatur publice banniri facere per civitatem Masse,

quod omnes portitores fovearum pretii et expen

sarum factarum in foveis suprascriptis de quibus

estiterint portitores et recollectoresa qui habent ali

quid recipere a partiariis dictarum fovearum de qui

bus recollectores extiterint, debeant‘per totum di

ctum mensem coram ipso domino capitaneo vel

judice comunis in curia Massana conparerey et

querimoniam sive reclamum facere de pretiis et quan

titate pecuniep que et quas habent recipere a par

tiariis ipsarum fovearum: quibus per dominum ca

pitaneum vel judicem aut vicarium de predictis

secundum formam constituti Massani justitia obser

veturg et si dicto termino non venerint, postmodum

nullomodo audiantury- sed eorum jus de predictis

totaliter sit extinctuma et a dicto termino in antea

nichil possint petere de predictis. Et predicta do

minus capitaneus vel Vicarius aut judex fieri facere

teneaturg non obstante aliquo capitulo constituti.

Teneantur etiam portitores et recollectores predicti

querimoniam facere de partiariis ipsarum fovearum

singulis mensibus januaria quousque facta fuerit eis

integra solutio de petitng quod si non fecerint,

cadant ab omni eorum jure quod haberent contra

dictos partiariosj ut superius continetur. Et teneatur

quilibet portitor et recollector fovcarum facere scribi

in libro scriptoris fovee vel fovearum; in qua .vel

quibus erit portitor vel recollectori omnes et sin

gulos denarios quos receperit a quolibet partiario

talis fovee , ad rationem cujuscumque solventisj infra

tertiam diem postquam receperitg et facere cancellari

scripturas librorum fovearum facta sibi solutione

pretii sive quantitatis quod vel quam receperit a

partiariis dictarum fovearumg sub pena librarum x

denariorumz in quibus dominus capitaneus supra

scriptus vel ejus vicarius talem portitorem vel re

collectorem contra predicta facientemi quandocum

que sibi denuntiatum fuerity punire et condempnare

teneatur: et hoc per civitatem Masse de mensibus

januari et julii banniatur. De pretio autem expen

sarum factarum ab aliquo portitore fovee vel fovea

rum, precipiatur debitori quod solvat ei secundum

promissionem dicto portitori ab eo factam in de

narios vel argentum tantum, omni tempore feriato

et non feriatoj et inde tenutam renuntiare non

possint. Et portitores fovearum cogantur solvere

quod promiserintioccasione eorum portarie cui de

bebunta prout continebitur in libro scriptorum fo

vearum vel in publicis instrumentisa summatim et

extra ordinema et sine libelli oblatione et renutia

tione tenute, non obstante tempore feriato. Scriptores

autem fovearum teneantur et debeant singulis annis

de mense januaria vel quandocumque expedierit1

in curia Massana jurare ad sancta Dei evangelia,

scripturas quas fecerintj facere bene et legaliterg

quod sacramentum dominus capitaneus populi eos

facere compellatg de quorum sacramento scriptura

appareat in actis dicti comunis. Teneantur etiam

expensas dicte fovee sive foveamm scribere in libro

ipsius fovee vel fovearum tantum, et non in ceduÌis,

ut aliqua fraus in dictis expensis commicti non possitg

et qualibet die sabbati vel dominice expensas factas

in dicta fovea vel foveis in septimana tunc proxime

preterita scriberea cum annis Domini, indictione et

die; et quilibet magister fovee sic scribi facere te

neatur. Et teneatur quilibet ex scriptoribus supra

scriptis librum fovee de qua scriptor extiterit osten

dere cuilibet partiario ipsius fovee petentij quotiens

sibi fuerit a tali partiario postulatusg et ostendere

partiario scire volenti et petenti ordinamenta et

expensas dicte fovee singulariter , ad hoc ut in dicta

fovea alique male expense fieri non possint sine

conscientia partiariorum vel alicujus eorum. Tenea

tur etiam quolibet mense petere a recollectore dicte

fovee vel fovearum cujus vel quarum scriptor eritp

si sibi est satisfactum a partiariis earum de pretio

expensarum factarum in dicta fovea vel foveis; et

quod invenerit esse solutum , ipsi recollectori scribat

ad rationem illius partiarii qui solverit. Teneatur

dictus scriptor scribere partituram et quantitatem

datam trente ipsius fovee cujus scriptor est, de

coffaro, vena et sillifoneg et etiam scribere recor

damentum talis fovee , cum annis Domini, indictione

et diez et predicta omnia et singula facere teneatur

sub pena solidorum xx, denariorum pro qualibet vice.

Et nullus partiarius fovearum possit esse scriptor

alicujus fovee de qua portitor esset. Et credatur libris

et scripturis librorum fovearum scriptis a scripto

ribus dictarum fovearum vel alicujus earum, dum

modo scriptores jurentj ut dictum est. Et quando

revocaretur in dubium utrum liber fovee vel fo

vearum esset liber talis fovee vel fovearum, credatur

quod sit liber illius fovee vel fovearum si scriptori

magister et portitor talis fovee suo juramento affir

maverint, esse librum dicte fovee. Si autem in dicta

fovea non esset portitory credatur scriptori et ma

gistrog et si non esset ibi magister et portitorj cre

datur scriptori tantum, et tunc habeatur pro vero
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et autentico libro dicte fovee. Et nullus creditor vel

creditrix possit accipere tenutam in vena, coli‘aro,

vel fructibus fovee in prejudicium portitoris vel re

collectoris, vel alterius partiarii dicte fovee qui pre

tium expensarum factarum in dicta fovea solvisset

seu fiendarum solvere promisisset pro altero partiario

dicte fovee, quominus semper fructus , coffarum et

venam habere possit, si vult, pretio soluto, et pro

omni eo quod recipere deberet a dicto partiario

occasione sue portarie vel recollectarie. Et sit Ii

citum tali solventi venam, coli'arum et fructum fovee

tenere, si vult, donec ei de suo pretio satisfiet, et

etiam colI'arum, venam et fructum predictum vendere

eo modo quo venditur vena et cofi‘arum illius fovee

de qua esset portitor vel recollector. Et illud quod

reciperent ultra suum pretium ex venditione pre

dicta, restituat illi cujus est vena vel coffarum. Et

idem ius in comunitate fovee quo solvisset pro ali

quo partiario diete fovee debeat observari.

XLI. Quod quilibet magister faciat scribi

quod solutum est de expensis

statuimus et ordinamus, quod unusquisque ma

gister fovearum teneatur et debeat facere scribi in

libro dicte fovee, post partiturain ab eo factam ab

inde ad tres dies, totum id quod solutum est de

expensis dicte fovee, secundum quod sibi solutum

est, ut id quod solutum esset a partiariis ulterius

peti non possit. Et si aliquis ex partiariis dicte fovee

vellet scribi facere in libro dicte fovee id quod sol

verit, scriptor dicte fovee ad ejus petitionem scribere

teneatur, et magister dicte fovee etiam scribi facere

teneatur; ad penam solidorum xx denariorum pro

qualibet vice qua dicti scriptor et magister requisiti

essent a tali partiario, ante partituram vel post.

XLII. Quod magistri

partiantur venam et cofl’àrum,

Item statuimus, quod omnes et singuli magistri

fovearum teneantur partiri atque partiri facere par

tituras colliiri et venarum bene et legaliter et bona

fide, sine fraude, sicut pro rata eontigerit, et eu

stodire et custodiri facere totum comune et res

fovearum. Et quod dicti magistri, postquam partiti

fuerint coifarum et venam, ponant super unamquam

que partem apodissam de carta pecudina, cum no

mine illius cuius fuerit pars; ad penam solidorum Lx

denariorum auferendam cuilibet eorum, qualibet vice

qua sic non fecerint. Et teneantur dicti magistri et

laboratores fovearum ipsarum facere et fieri facere

scipbos eonpletos, et si quis aliquod sciptum traheret,

illud sicut tetigerit exconputari facere teneatur. Et

quod magistri et laboratores predicti, illa heddomada

vel illis diebus quibus laboraverint ad foveas supra

scriptas non debeant facere sive intendere ad aliam

laboreriam faeiendam, nisi ad illam solummodo que

spectaverit ad comodum et utilitatem (i) comunitatis

(l) Il cod. tt utilitatem cl ulilitalcm.

fovee seu fovearum predictarum, ad penam solido

rum xx denariorum. Et quod magistri fovearum

coffarum et venam que laborata fuerit in fovea, in

exitu sui officii magistrarie debeat extrahere vel

extrabi faceret extra foveam, et illam partiri inter

es

partiarios ipsius fovee, ad penam solidorum vade- v

nariorum.

XLIII. m secundum antiquum modum

laboretur in foveis.

Item statuimus et ordinamus, quod in omni fovea

artis argenterie et ramerie districtus Masse laboretur

et laborari debeat ad duas postas tantum, secundum

modum antiquum; salvo quod si aliqua fovea gare

giaverit cum alia fovea, possit laborari ut ei pla

cuerit; de qua gara credatur Magistris Montis. Et

magister cujuslibet fovee observet et faciat observari,

ad penam solidorum c denariorum pro qualibet vice.

XLIIII. Quod Magistri faciant unum librum

pro scribendis cqflàris.

Statuimus et ordinamus, quod per dominos diete

artis fiat unus liber de cartis bambasio , in quo scri

bantur coffara et vene dicte artis, et partiarii di

etarum venarum et cofi‘ari; et faciant scribi infra tres

dies, computandos a tempore partiture dictorum cof

farorum et venarum facte. Qui domini suprascripte

artis teneantur facere scribi dicta rcnuntiatione a

dictis partiariis coffara et venas suprascriptas, et

quantitates earum, et quando miserint dieta coll'ara

et venas ad hedifitia. Et veeturales qui dicta coffara

et venas portabunt ad hedificia vel ariallam, tertia

die postquam portaverint, dictis dominis debeant

renuntiare; et quantum coffarum et venam porta

verint, et nomen vecturalis, et nomen partiarii, et

nomen fovee scribantur in dicto libro. Si vero aliquis

habens bedificium sive firmum ad ariallam, debeat

suprascripta omnia observare, et dicere a quo emerit,

et de qua fovea, et quantam quantitatem Item, quod

quicunque emerit scalglias ad ariallam sive ad he

dificia vel ad alia loca, sive arsiceiume, boccaticcium,

loppas leccosas de baccaticcio, vel alias res ad dictam

artem ramerie vel argenterie pertinentesa scribi faciat

in libro superius memorato personas a quibus emerit

quantitatem. Et super hiis ponantur custodes secreti,

quorum sacramento credatur de denuntiatis ab eis;

et in isto libro scribantur que scripta sunt in Ca

pitulo supra proxime dicto. Et quod rame finum

quod exierit de dictis robbis, sive de caldariis sive

de polzone , debeat renuntiari dominis suprascriptng

qui domini debeant scribere sive scribi facere in

dicto libro ipsum rame. Et predicta omnia et singula

fiant et observentur, ad penam solidorum c dena

riorum auferendam a contra faciente pro qualibet

vice. Qui domini suprascripti habeant mercedem de

dicto eorum officio ab universitate dicte artis.
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XLV. quod nullus deferat venam de aliquo monte

sine licentia duorum hominum.

Ut omnis malignitas et fraudis genus de dicta arte

radicitus evellatur, statuimus et ordinamusj quod

nulla persona ferat sive ferri faciat de monte Poc

zorii, aut de aliquo alio monte jurisditionis et di

strictus Massanii aut de aliquo alio, venam, coffa

rum, venam argenti aut ramis, absque verbo et

licentia duorum bonorum atque legalium hominum

ipsius artis, eligendorum a dominis Novem Guber

natoribus Massani populi; de quo coffaro et vena,

ante quam detur alicui persone licentia deferendi

a duobus hominibus suprascriptis, fiat denuntiatio

ipsius duobus sic electis a magistro illius fovee,

unde fertur sive deberet ferri coffarum et venam

predictam. “Et etiam sine denuntiatione facta vel

facienda de ipsis coffaro vel vena eisdem duobus

hominibus a persona sive personis volentibus ferre

sive ferri facere suprascriptam venam et coffarum

ab aliqua persona sive personis, ante suprascriptam

licentiam debeant declarare, specificare et dicere

eisdem duobus hominibus causam, modum, unde ,

qualiter, et a' quo, et quo titulo seu nomine habue

rint vel habuerunt venam et coffarum suprascriptum

Et quod nullus vecturalis vel quelibet alia persona

debeat ferre vel ferri facere cum bestia vel sine

bestia de dictis locis col’f’arum, venam argenti vel

ramisi nisi servetur modus predictus, et nisi ha

beatur primo licentia suprascriptaz et contra faciens

puniatur in libris xxv denarioruma et quod dapnum

datum debeat emendare.

XLVI. De eligendis custodibus

super monte de Poczorio.

Ne bona, coffarum aut vena super monte de

Poczorio alicui subtrahatur, statuimus et ordinamus,

quod duo custodes eligantur per Magistros Montis

artis ramerie, quando eis videbitur, super monte de

Poczorio; quorum salarium solvatur eis, et sit illud

sicut et quomodo dicti Magistri Montis providerintg

et sic dominus capitaneus populi exequi teneatur.

Et dicti custodes ibi morentur eo tempore et diebus

quibus ibi non laboratur.

XLVII. De non emenda ceflàrum aut venam,

nisi prius cognoscatur unde habeatur.

Statuimus et ordinamus, quod nulla persona,

cuiuscumque conditionis existat, debeat emeize vel

emi facere coffarum crudum aut cottum, aut venam,

arsicciume,‘vel plumbum, vel aliquid aliud quod

ad artem sive officium argenterie et ramerie spectety

nisi primo petierit et manifeste sciverit emptor a

vendente lsive vendentibus unde, quomodo , et qua

litors et a quo, et quo titulo habuerit sive habuerunt

predictaz ad penam librarum x denariorum.

XLVIII. De non deferendo aliquid

de arte argenterie sine licentia ejus cujus fuerit

Statuimus et ordinamusp quod nullus vecturalis

vel quelibet alia persona debeat ferre sive ferri

facere aliquid quod spectet ad officium argenterie

vel rameriea sine licentia, voluntate et expressa

parabola illius vel illorump cujus vel quorum essent

lata sive ferenda, servato modo ut in primo :)

Capitulo continetur. Et quicumque vecturalis porta

verit sive portari fecerit cum suis vel alienis bestiis

vel alio modo lingna vel carbones ad ariallam vel

hedificia de silvis et nemoribus et locis alicujus vel

aliquorum civium civitatis Masse, teneatur et debeat

denuntiare et notificare domino sive dominis vel

alicui dominorum nemorum, silvarum et loci, die

sabbati vel lune tunc proxime sequentiy quantitates

carbonum et lingnorum que portaverit sive portari

fecerit, ad penam solidorum LX denariorum. Et

super predictis, per dominum capitaneum Massani

populi et dominos Nove-m Gubernatores Massani

populi, custodes secreti ponantur, juramento quo

rum credatur.

XLVIIII. Quod vecturales legaliter ferant

salmas sibi daias.

Item statuimus et ordinamus, quod omnes et

singuli vecturales, et omnes et singule alie persone

que ferrent sive ferri facerent bestiis vel alio modo,

debeant ferre ferrique facere bene et legaliterp et

custodire atque custodiri facere, et conducere et

conduci faccre ad locum sive loca eis imposita cof

farum, venam, mine, plumbum, et ceteras salmas

quas ferri facerent omni modo, ad penam solidorum

LX denariorum.

L. De domibus faciendis super foveis.

Ut homines habentes facere in monte de Poczorio

in bonis eorum nullam possint recipere Iesionem,

prout actenus in ipso monte de Poczorio vidimus

evenirez statuimus, quod quelibet comunitas fovee,

cujus fovee trenta valet libras LX denariorum vel

abinde supra, teneatur supra ipsa fovea domum fa

cere de lapidibqu lingnaminej et tecto coperto de

plaustrisj et nullatenus capannam faciat super ipsa.

Et hec de domibus faciendis dominus capitaneus

Massani populi fieri facere teneatur, sub pena libra

rum xxv denariorum aufercnda suprascripto domino

capitaneo de suo salario, si dictas domos super

talibus foveis non fecerit hedificarig et quod dictus

dominus capitaneus primo mense sui regiminis hoc

ufieri faciat. Et si tempore sui capitaneatus per dictum

mensem ad notitiam dicti domini capitanei perve

nerit, quod in aliis foveis trenta valeat ut supra

dictum est, etiam de ipsis foveis ut infra continetur

facere teneaturz videlicet, quod mictat pro magistris

(I) Così il code; ma forsc i: lezinnc errata.
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fovearum, et faciat eos jurare dicere veritatem, et

interroget eos, que sunt ille fovee in quibus trenta

valet libras LX denariorum, et ipsas per seripturas

sibi faciat exhiberi; quibus habitis, incontinenti

mictat pro partiariis talium fovearum, et precipiat

eis quod tales domos construi faciant super talibus

foveis, ita quod sint facte et constructe tempore

sui regiminis ad ell'ectum.

LI. De aqua extra/tenda de monte de Poczorio.

Utiliter statuimus et firmamus , quod aqua fovea

rum montis de Poczorio debeat trahi vel derivari

aut sciuptari de ipsis foveis eo modo et illo tempore

et per illam viam, quibus melius videbitur Magistris

Montis et Magistris Appellationis diete artis ramerie,

ita quod predicta fiant et fieri debeant expensis il

Iorum quibus inde consequetur utilitas; ita tamen,

quod per illud opus non inferat aliquod dapnum

vel gravamen alicui fovee vel persone, ut de ipsis

foveis maior utilitas in percipiendis fructibus con

sequatur.

LII. De asciutatione et derivatione aque

impedientis in foveis.

Meditantes, quod propter aquam partiarii fovea

rum substinent magnum dampnum, statuimus et

ordinamus, quod si eontingerit quod in aliqua fovea

vel foveis artis ramerie vel argenterie districtus Masse

esset aqua, per quam foveam ipsa aqua posset de

rivari vel aseiuptari: Magistri Montis artis ramerie

et Magistri prime Appellationis artis ramerie pre

dicte vadant et ire debeant, ad petitionem partia

riorum fovee vel fovearum que aquam haberent, et

videre et. considerare ipsam aquam, et foveam per

quam ipsa aqua posset derivari, extrahi vel asciu

ptari. Et dicti Magistri, considerata etiam utilitate

illarum fovearum vel fovee de quibus aqua non

extraheretur vel asciuptaretur, et eomodum et pro

fectum inde haberent, et considerato dampno fovee

per quam et in quam ipsa aqua derivaretur vel

asciuptaretur, dicti Magistri faciant restaurari foveam

que reciperet aquam predictam sicut et quomodo

ipsis Magistris videbitnr, expensis illarum fovearum

vel fovee que inde eomodum et utilitatem reciperent

Et totum et quicquid in predictis et circa predicta

omnia et quodlibet predictorum per dictos Magistros

fuerit ordinatum, factum et provisum, dominus Ca

pitaneus Massani populi faciat taliter observari, ad

penam librarum c denariorum. Hoc intellecto, quod

si per dictum asciuptamentum aque, et derivationem

vel extractionem aque, aliquod viaggium mieteretur,

mictatur sine condietione alicujus persone, et non

intelligatur propterea quod partitum aliquod infrin

gatur.

LIII. De actandis bocchis boctinorum.

Statuimus et ordinamus , quod Magistri Montis de

Poczorio teneantur et debeant facere aptari omnes

bocchas isboccatas buctinorum de Poezorio, ita quod

aqua non possit in eis intrare; et illas bocchas que

.eomode poterint de monte reimpleri, faciant reim

pleri, expensis illarum fovearum quibus dicti Ma

gistri viderint esse utilitas de predictis. Que si dicti

Magistri lieri non fecerint , puniatur quilibet dicto

rum Magistrorum in solidos Lx denariorum. Et quod

dicti Magistri singulis quatuor mensibus ea vadant

ad revidendum.

LIIII. De eligendis sapientibus viris

super capitulis artis ramerie.

Ne in arte fossarum ramerie aliqua scandalorum

materia subsequenti tempore subsequatur, et si qua

est grato studio auferatur, statuimus et ordinamus,

quod dominus capitaneus Massani populi, et domini

Novem Gubernatores Massani populi, de mense de

cembris proximi teneantur et debeant eligere tres

bonos, sapientes, discretos et Iegales viros, qui

jurent ad sancta Dei evangelia sub sacramento de

novo prestito, omni sollicitudine et cautela invenire,

conponere , statuere et ordinare capitula, condictio

nes, modum et viam, quibus officium et cetere la

borerie earumdem fovearum ramerie, cuiuscumque

eondictionis existant, manuteneantur et durent in

omni equitate, justitia , statu pacifico et quieto. Que

omnia et singula suprascripta sic composita, statuta

et ordinata, ipsi tres viri prudentes seriatim et di

ligenter redigant sive redigi faciant in seripturam,

et redaeta redueantur per singula per totum mensem

ianuari ad majus consilium populi dicte eivitatis;

et quicquid de predictis vel aliquo predictorum

fuerit decretum in suprascripto Consilio, totum sine

diminutione aliqua conpleatur.

LV. De Statuto vulgari artis ramerie (1).

Item statuimus , quod domini Novem et Vexillifer

Justitie, Gubernatores Massani populi , teneantur et

debeant de mense ianuari eligere sex prudentes et

Iegales viros diete civitatis, qui sex electi teneantur

et debeant providere, corrigere et emendare capitula

vulgaria artis ramerie et argenterie dicte civitatis.

Et quod in libro dictorum Capitulorum scribantur

vulgariter omnia alia capitula IIII Distinctionis dicti

Comunis, que in ipso libro scripta non essent. Et

ipsa Capitula sic correcta et scripta pro autenticis

et piuvicis Statutis dicti Comunis babeantur et 01).

(l) Negli ultimi fogli di una più antica compilazione del Costituto

di Massa, che ci vennero conservati in fine del Volume contenente

il Costituto del 1328, troviamo questo medesimo Capitolo aggiunto

con alcuni altri in fine del Costituto, continuando i numeri da quelli

della Quinta Distinzione; esso vi è il Cap. CCXXII. Dopo i sopradctti

capitoli agginnli si legge: Facla sunt suprascripla proxime XV/j Cupi

tula anno Domini M"CCG°\'IIH°, indictione "mi, da mense decembris Onde

appare, che dopo il presente Capitolo deve supplìrsi l'annotazione:

Facla est hec Additio anno Domini mceevnnop indictione flu’, de mum

drrembris.

Dopo i fogli anzidetti seguono gli ultimi fogli di un'altra compi

lazione del medesimo Costituto, del 1311.

IO

so

IO

287 288DOCUMENTI RELATIVI ALLE MINIERE

10

15

10

15

ao

as

so

servontur, tamquam observantur alia Statuta.gra

matice scripta in Statuto dicti Comunis.

LVI. De Magistris eligendis super arte ramerie.

Item statuimus et ordinamus, quod vni diebus

intrante mense ianuari teneatur dominus capitaneus

Massani populi eligere (i) tres bonos et sapientes

viros de arte ramerie magis doctos et sapientes,

qui tres per dictum mensem ianuari debeant esse

simul semel et pluries ad tractandum, ordinandum,

facicndum et conplendum ordinamenta et stantia

menta que videbuntur eis super foveis artis ramerie

ct argenterie Massani districtus, que cis videbuntur

magis utilia. Et totum et quicquid fecerint, ordina

varint et conposuerint, reducant ad consilium do

minorum Novem Gubernatorum Massani populi; et

totum et quicquid per eos ordinatum, provisum et

stabilitum fuerit, per eos cxecutioni mandetur.

LVII. De electione Magistrorum Curie.

Ut officium fossarum artis ramerie in omni equi

tate, iustitia et pace, remotis litigiis, possit salu

briter exerceri, statuimus et ordinamus, quod per

majus consilium populi civitatis Masse eligantur et

eligi debeant tres boni, prudentes et legales viri de

dicta civitate, qui sint et esse debeant de arte pre

dicta , appellentur et dicantur Magistri Curie; et fiat

eorum electio ad scruptineum, ad pissides et pal-'

loctas: etidem fiat et observetur de electione Ma

gistrorum prime Appellationis, et secunde Appella

tionis. Et illi tres qui plures palloctas habuerint,

sint pro Magistris rationabiliter approbati; et simili

modo et forma fiat electio Magistrorum Appellationis

Montis artis ramerie civitatis Masse. Qui Magistri

Curie, de novo ab eis prestito j'uramento, auctoritate

eorum officii possint et debeant libere, omni con

dictione remota, facere, ponere et ordinare partita

tam stantialia quam non stantialia, et confinare inter

foveas dicte artis ramerie et cuiuscumque alterius

metalli in locis fondoratis et in laboreriis atque

in aliis locis dictarum fovearum; et facere revedu

tam et revedutas in dictis foveis, laboreriis et locis,

ubicumque et quotienscumque et quando expedierit

et fuerit opportunum; et bandoregiare et banna

imponere et precepta facere cum pena et sine pena,

pro conservatione predictorum et infradictorum; et

ordinare et statuere, quomodo et qualiter partiarii

sive laboratores dictarum fovearum debeant labo

rare. Qui etiam tres Magistri possint et debeant

audire, videre et cognoscere, terminare, sentontiare,

sedare, conponere atque diffinire omnes et singulas

lites, discordias, contraversias, questiones, querelas

atque petitiones, que essent et apparerent seu esse

et apparere possent, quocumque modo, causa vel

occasione, inter dictas foveas artis ramerie vel ali

quas earum , sub terram vel supra terram , seu inter

(l) Manca questa voce nel cod.

partiarios vel Iaboratores dictarum fovearum vel

aliarum fovearum cuiuscumque sint metalli sive vene,

vel aliquos eorum, summatim et extra ordinem, et

sine datione libelli seu alterius cuiuscunque scripture,

et sine strepitu iudicii et sine aliqua alia iuris so

lempnitate servata, cognoscendo (1) et diffiniendo

de predictis et quolibet predictorum, die feriata

vel non feriata, sicut melius et equius eis videbitur,

pro comodo, equitate et bono statu fovearum artis

ramerie suprascripte. Et si in aliquo seu super ali

quo articulo seu negotio uno vel pluribus alicuius

litis sive discordie predictarum fovearum seu par

tiariorum vel dictorum laboratorum predicti tres

Magistri dubbitarent, possint eorum officio, sine con

dictione alicuiusp uti super predictis consilio illorum

hominum dicte artis quos voluerint, ita quod nullus

eorum quorum consilio utentur habeat partem sive

ius in aliqua fovearum inter quas esset litigium sive

discordia appareret; quorum consiliariorum salarium

sit et esse debeat denariorum xvul si consulerint

in Massa, et si iverint extra Massam ad consulen

dum ad aliquem montem solvantur eis et cuilibet

eorum, nomine salarii, solidi m. Et quod dominus

Capitaneus Massani populi, ad petitionem dictorum

Magistrorum, teneatur et debeat conpellere pre

dictos homines electos sive eligendos , per juramen

tum de novo ab eis prestandum, super consilio

dicti dubbii declarandi , esse cum Magistris predictis

quotiens et quando et ubi voluerint, et eis super

predictis et quolibet predictorum sanum, legale ot

utile consilium exhibere Et totum et quicquid pre

dicti tres Magistri, cum consilio aut sine consilio

alicuius vel aliquorum, super predictis omnibus vel

aliquo eorum et circa ea aut super omni et quo

libet alio quod pertineret seu pertinere posset ad

artem predictamy fecerintj statuerint, ordinaverint

et conposuerint, preceperint, firmaverinta dixerint,

sententiaverint atque diflinierint, semel vel pluries,

cum scriptura vel sine scriptura, valeat, teneat et

sit lirmum, et executioni mandetur. Et quod dicti

tres Magistri vel duo ipsorum possint precipere ad

bannum librarum xxv denariorum et minus, ut eis

placuerit, non derogando aliquibus penis in Statutis

contentis; ita quod de ipso preccpto duo ad minus

eorum sint et esse debeant in concordia (Et facta

est hec addictio anno Domini M°CCLXXXXVIIII°, in

diclione XII‘.). Et ille lites et questiones, querele

et petitiones, dicantur et intelligantur pertinere

ad Magistros curie Montis artis ramerie, quas sex

homines dicte artis, cligendi per dominum_Capita

neum Massani populi et Priores dominorum Novem ,

dixerint pertinere ad dictos Magistros artis ramerie.

Hoc intellecto, quod nulla questio intelligatur ad

dictos Magistros pertinere, que esset de venditione

vel alienatidne partis vel partium fovee vel fovea

rum coll‘ari, vene, vel siliffonis, nec de aliquo pretio

fovearum; sed intelligatur pertinere ad dominum

capitaneum Massani populi, et Judicem et Asses

{l) Il cod. roncoscendu.
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sorem comunis Masse; quas questiones dictus ludex

teneatur diffinire et sententiarc infra xv dies so

lepnes vel non solepnes, feriatos vel non feriatos,

non obstante aliquo Capitulo Constituti.

LVIII. quod Magistris llIontis nichil detur

pro preceptis que fecerint.

Statuimus et ordinamus, quod Magistri Montis

ramerie et argenterie civitatis Masse, vel aliquis

eorum, aliquo modo vel ingenio per se vel alium

non accipiant nec petant aliquod pretium , salarium

vel mercedem de aliquo vcl aliquibus preceth vel

preceptis, si quod vel si qua feceriutg et nichilo

minus ipsa precepta facere teneanturp cum occur

rerit opportunumz salvis et reservatis omnibus eorum

salariis de alio eorum officio ordinatis eisdem ex

forma alicujus capituli constituti. Et predicta et

quodlibet predictorum dicti Magistri teneantur et

debeant observare , sub pena solidorum xx dena

riorum auferenda ab eis et quolibet corum pro

qualibet vice.

LVIII]. De difl‘ìnitione questionum facienda

per llIagistros.

Item statuimus et ordinamus, quod de omnibus

litibus et domandamentis que fierent coram dictis

Magistris occasione dicte artis , dicti Magistri te

neantur et debeant eas eaque diflinire et sententiare

infra uuor dies continuosa conputandos a die facte

petitionis seu domandamentL Et ita dominus capi

taneus Massani populi teneatur facere morari dictos

Magistros continue in palatio comunis a die qua

facta esset petitio seu domandamentum ad audien

dum et diffiniendum dictas lites et questiones quc

fierent coram eis, ad voluntatem partiariorum qui

domandamenta facerent Et pro qualibet die qua

starent-in palatio predicti comunis occasione pre

dicta, habeant et habere debeant Magistri predicti

et quilibet eorum, pro eorum et cujusquc eorum

salario, solidos v denariorum, et non plus aliquo

modo, a parte sive partibus que faceret eos ibi

stare; et si minus starentp satisliat eis pro rata

temporis Et quod dicti Magistri aliquo modo de

eo quod ad eorum ollicium pertinet non debeant

habere aliquod consilium nisi cum hominibus dicte

artis ramerie, in presen-tia domini capitanei Massani

populi vel Judicis.

LX. Quod ZIIagistri Curie non habeantur suspecti.

Item statuimus et ordinamusy quod Magistri Curie,

et Magistri prime et secunde Appellationis, non posr

sint nec debeant ab aliqua partium reputari, haberi

vel teneri Suspecti in eorum officio exercendo, nec

ab ipso officio prctestu alicujus suspectionis ali

quatenus admoveri. Salvo tamen, quod si aliquis

predictornm Magistrorum haberet partem vel ali

quod jus vel in illa fovea lahoraret ad partem in

aliqua fovea, que litem seu discordiam haberet cum

altera fovea artis ramerie suprascripte, vel esset

magister illius fovee , non possit nec debeat de ipsa

lite scu discordia cognoscere seu diffinirej nisi de

hoc partes ducxerint concordandumg sed alter loco

sui eligatur et substituatur in dicto officio per do

minos capitaneum Massani populi et Novem Gu

bernatores dicti populi1 super cognoscenda seu difii

nicnda lite seu discordia suprascripta. Et duret ejus

substituti officium in dicta lite tantum, quousque

extiterit terminata; ita tamen, quodsi aliquis dictos

rum Magistrorum post inceptum litigium alicujus

fovee coram eis aquiret quocumque modo aliquam

partem vel aliquod jus in ipsa fovea, ejus acquisitio

non valeat nec teneat ullo modo, et talis acquirens

condampnetur in libris xxv denarioruin, et nichilo

minus suum officium perdat ipso jure

LXI. De imperlimenlis illagistrorum M'ontis,

et qua forma servetur propter dicta impedimenta.

Ne aliquis, quando garum haberet in aliqua forea,

per Magistrorum defectum deliciat jure suo, sta

tuimus et ordinamus, quod si contingeret quod

Magistri Montis artis ramerie vel argenterie civitatis

Masse essent inpediti in eorum officio, eo quod op

porteret eos stare in aliquibus foveis que gareggia

rent ad invicemj et alibi inter fovcas gare alique

apparerent, ita quod ipsis garis interesse non pos

sint: dominus capitaneus Massani populi et Priores

dominorum Novem ad petitionem pctentis fieri fa

ciant majus consilium populi civitatis Masse incon

tinenti, ad penam librarum xxv denariornmg in quo

eligantur tres Magistri, qui super dictis gai-is debeant

interesse, et ibi facere que continentur in capitulis

constituti Masse, sicut possent facere Magistri Curie,

ct habeant illud officium in hac parte et illud sa

larium quod habent Magistri Montisg ct eorum of

ficium duret quamdiu dicte gare vel questio fuerit

terminata.

LXI‘I. De interponenda appellationc

a sententiis Magistrorum Appellationis,

et de electione iplsorum celebrando.

Statuimus et ordinamus pro bono et equo, ut

malignitatis materia auferatur, quod a sententia et

sententiis Magistrorum Montis quilibet contra quem

lata esset sententia possit appellarej ita quod illa

die qua sententia lata fuerit, vel secunda , appellare

(lebeat, si voluerit, ad illos Magistros qui fuerint

electi de arte ramerie super ipsis appellationibusl ut

infra dicetur. Qui Magistri ad quos fiet appellatio

teneantur et debeant ipsam appellationem extra

ordinem cognoscere et summatim diffinire intra

mtor dies a die primo late sententie a primis Magistris

Montisi cum illo salario quod habent alii Magistri

prime Curie. Et Magistri secunde Appellationis de

beant terminare questionem ad eos appellatam infra

mi" dies a die interposite appellationis ad eos , cum
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simili salario fEtfacta est hec addictio anno Domini

MICCLXXXXVIIII”, indictione XIII“. Qui Magistri

Appellationis eligantur a Maiori consilio populi

civitatis Masse , quando eliguntur alii Magistri

Montis, et duret eorum officium per sex menses

tantum; et tunc fiat similis electio de aliis tribus.

lta tamen, quod si partes de propria voluntate

conpromiserint in ipsos Magistros Montis, ab eorum

diffinitione et sententia tunc appellari non possit.

LXIII. De puniendis Magistris

in eorum ejicio conmictentibus falsitatem.

Item statuimus et ordinamus pro bono artis ra

merie et argenterie civitatis Masse, quod si Magistri

Appellationis dicte artis in ipsorum officio fraudem

conmicterent sive falsitatem , dominus Capitaneus

Massani populi possit congnoseere, et eos punire

et condempnare de dictis falsitate et fraude et de

corructione, secundum formam Constituti Masse.‘

LXIIII. Ut sit licitum appellare

a preceptis et relationibus Magistrorum.

Item, quod possit appellari a preceptis ct rela

tionibus Magistrorum predictorum , quemadmodo

potest appellari ab eorum sententiis

LXV. De eligendis tribus vir‘is,

ad quos possit appellari a sententiis Illagistrorum.

Quia quilibet desiderat infra limites iustitie con

servari, ideo, volentes unicuique jus attribuere quod

est suum, statuimus et ordinamus, quod eligantur

et eligi debeant tres prudentes et legales viri civi

tatis Masse, ad quos possit appellari a sententiis

latis per Magistros Appellationum artis ramerie ci

vitatis Masse, si contingerit quod ipsi Magistri Ap

pellationum sententiarent contra sententiam sive

sententias latam sive latas a Magistris Montis artis

ramerie civitatis predicte, vel eassarent. Et totum

et quicquid per dictos trestMagistros fuerit factum

sive sententiatum, dominus capitaneus Massani po

puli teneatur mandari facere executioni, omni causa

appellationis remota. Quorum trium electio cele

bretur in maiori consilio populi civitatis Masse,

quando et quomodo fit electio aliorum Magistrorum.

LXVI. De facienda libro,

in quo scribantur sententiej et partita stantialia.

Item statuimus et ordinamus, quod dominus ca

pitaneus Massani populi teneatur facere fieri unum

librum de cartis pecudinis, cum tabulis de novo,

qui firmetur ad duas claves; una quarum stet et

stare debeat penes camerarium Comunis, et alia

penes notarium curie civilis diete civitatis; quem

librum camerarius dicti comunis fieri facere teneatur

in ytroitu sui camerariatus , ad penam solidorum e

denariorum de suo salario auferendamg in quo scri

bantur et scribi debeant omnes sententie sive diffi

nitiones late sive ferende ab eisdem Magistris, et

omnia et singula partita stantialia et termini stan

tiales, tam vetera quam de novo facta et faciendaj

posita et ponenda; qui stet et stare debeat in can

cellaria comunis Masse penes notarios curie. Qui

notarii Curie civilis, vel aliquis eorum, teneantur

et debeant omnes sententias diffinitivas, et omnia

partita stantialia et terminos stantiales que fecerint

Magistri predicti vel alii offitiales Montis, vel ar

bitri et amici comunes a partibus electi ex forma

Statuti, tempore officii ipsorum notariatus in dicto

libro scribere et super illo ea ponere, ad penam

solidorum c denariorum.

LXVII. Ut pars que subcubuerit solvat expensas

Item statuimus et ordinamus, quod si aliqui ha

buerint litem vel causam coram Magistris Montis

artis ramerie civitatis Masse, pars que subcubuerit

in questione vel cansa solvat et solvere teneatur

omnes expensas dicte questionis vel cause; quas

.ludex Comunis solvi faciat, ad penam solidorum c

denariorum. Et quod Magistri a parte que opti

nuerit in questione vel causa expensas non petanta

neque recipiant salarium aliquod occasione dicte

cause vel questionis.

LXVIII. De congregandis Magistris

corum Capitaneo.

Item statuimus et ordinamus, quod dominus Ca

pitaneus Massani populi teneatur et debeat dictos

tres Magistros curie artis predicte singulis mensibus

semel coram se in palatio Comunis Masse facere

congregari; quibus precipiat et imponat, quod ipsi

ibidem, vel alio loco ubi eis videbitur, super bono

statu, comodo et utilitate et manutentione pacifica

dicte artis ramerie insimul providere debeant et

traetarc. Et dicti Magistri predicta facere teneantur.

LXVIIII. De eligendis qui super tota arte ramis

debeant providere

Statuimns et ordinamus, quod dominus capitaneus

Massani populip octo diebus post principium sui

regiminis, cum sua Curia, et Prioribus dominorum

Novém, et dominis Novem Gubernatoribus Massani

populi, debeat eligere tres bonos et legales homines

ad hoc ydoneos, qui provideant et providere debeant

super tota arte ramis. Et nullum rame pro ealdariis

debeat exire et extrahi sive vendi de civitate Masse

ab aliqua alia persona, nisi sicut provisum et ordi

natum fuerit a predictis tribus; ad penam librarum L

denariorum, auferendam a cive vel habitatore Masse

contrarium facicnte. Et quod de nulla sorte ramis

possit micti extra civitatem Masse, nisi per dictos

provisores saggium factum fuerit de qualibet sorte

ramis: quod ordinamentum legatur et publicetur in

maiori consilio populi civitatis Masse. Et quicquid

un

IO

293 estDI SIENA E DI MASSA

IO

eo

es

10

15

eo

per dictos tres homines super predictis provisum

fuerit et ordinatum , teneatur dominus capitaneus

Massani populi observare et observari facere. Quod

rame sic provisum in presentia dictorum provisorum

diligentius ponderetur, ut nulla possit fraudulentia

adhiberi.

LXX. De arte ramis , et rame fino.

Ad conservandam artem ramis in bono statu sta

tuimus et ordinamus, quod nullum rame habeatur

pro fino et vendatur et detur, si miliarium ramis

fuerit deterius rami fino ultra libras xxxv fEtfacta

est hec addictio anno Domini lugeat-fatop indictione

VIIII“, de mense decembrisjj secundum provisionem

illorum trium virorum electorum justa formam or

dinamenti predicti facti super tota arte ramis; et

si dicti provisores ramis acceptaverint vel approba

verint rame per dictum modum, quilibet condam

pnetur in libris x denariorum pro qualibet vice.

Item, quod illi qui faciunt rame de polzone, ipsum

faciant vel fieri faciant in panectoiis, sive isgrana

tum, antequam ipsum vendant vel alienentg et qui

contra fecerit , pro qualibet vice puniatur in libris L

denariorumz et hoc de mense januarii piuvice ban

niatur. Item, quod quicumque miserit rame ad ven

dendum extra Massam et ejus districtum, de quo

fiunt caldarie vel pajolia vel ab hedifitiis extra Mas

sam, non debeant mictere vel inmiscere cum eo

rame de polzone, et qui contra feceritp puniatur

in libris c denariorum pro qualibet vice, de quibus

habeat denuntiator solidos c denariorumg et hoc

de mense januarii piuvice banniatur. Et quod sag

gium quod elevatur de rami debeat ponderari in

gabbella quando portatur ad aflinatorem pro sag

giando, ita quod nichil accipiant pro predictis.

LXXI. Ordùmmenta super tota arte ramìs.

Statuimus et ordinamus, quod nulla persona ex

trahat vel extrahi faciat de civitate Masse aliquod

rame, nisi primo provisum fuerit ab illis tribus

hominibus electis super hiis secundum formam con

stituti Masse vel in futurum eligendisa vel a duobus

eorum; et dicti tres electi vel in futurum eligendi

vel duo eorum teneantur providere totum rame per

singula frustra sive petia per se. Qui trcs predicti,

vel duo eorum, totum rame quod providerint dicto

modo, acceptent illud rame quod bonum est; iliud

vero quod bonum non est excusare possint et de

beant, et inibere illi cujus erit ullo modo non ven

dere illud nisi illud affinaverit. Quod rame, sicut

dictum est, excusatum, teneatur ille cujus fuerit

non inmiscere cum alio rami, nisi primo illud affi

naverit, ut dictum est. Nec extrahat de Civitate

Masse vel ejus districtu aliquod rame fmum in pa

nectolis signatum de signo M, nisi primo revisum

fuerit per suprascriptos tres; ad penam Iibrarum x

denariorum, auferendam cuilibet contra facienti vice

qualibet (Et facta est hec addictio anno Domini

u°ccc°xz", indictione x“, de mense decembris.). Item

ordinamus, quod ponderatores ramis pro Comuni

teneantur nullomodo ponderare aliquod rame, nisi

primo sint certi ipsi ponderatores, quod illud rame

quod ponderare debent sit provisum acuprascriptis

tribus, vel duobus eorum. Item ordinamus, quod

nuIlum rame dari debeat vel recipi in tota fortia

civitatis Masse, vel ad aliquod hedifitium ubi ho

mines de Massa laborant vel laborari faciunt, vel

in aliquo alio Ioco, nisi sit primo provisum in ci

vitate Masse, ut dictum est. Item ordinamus, quod

totum rame quod fit a civibus et habitatoribus Masse,

vel fieri faciunt ubicumque prope civitatem Masse

intra xn miliaria, debeat reduci et reportari ad ci

vitatem Masse; et quecumque persona illud rame

detulerit aliter vel deferri fecerit , condampnetur in

librisle denariorumg et super hoc ponantur custodes

secreli ad denuntiandum contra facientes, et habeat

denuntiator libras x denariorum de condempnatio

bus faciendis de predictis. Et hec omnia piuvice

per Civitatem Masse banniantur. Item ordinamus,

quod nullum rame de polzone, vel colfarum de

polzone, debeat inmisceri cum collhro vel vena

alterius ramis, vel cum alio bono rami. Et hec

omnia hujus presentis capituli jurare debeant ob

servare et observari facere omnes guerchi qui faciunt

rame. Et nuIlum rame de polzonc debeat vel possit

extrahi de civitate Masse, nisi primo factum sit in

panectolis, vel exgranatuuL Item ordinamus, quod qui

cumque non observaverit vel fecerit contra aliquod

predictorum per singula capitula inferius et superius

scripta, solvat et solvere debeat comuni ille qui

contra fecerit in libris L denariorum pro qualibet

vice. Item ordinamus, quod si aliquis ex dictis tribus

electis vel in futurum eligendis aliquando esset ab

sens a civitate Masse vel impeditus re vera, aut

si ad aliquem ex dictis tribus electis vel eligendis

pertineat profectus aliquis ex illo rame quod pon

derari debeat, videlicet quod sit suum vel sue so

tietatisz dominus capitaneus populi Massani vel

Judex cum Camerario Comunis eligere debeat loco

absentis vel impediti, ut dictum est, vel illius ad

quem profectus pertineat, sicut superius enarratur,

alium vel alios ad predicta facienda et complenda,

usquequo duraverit tempus absentie vel impediti

vel profectus iIIius, ut dictum est. Et quilibet affi

nator ramis in pannellis teneatur et debeat in quo

libet pannello ramis affinati ponere et signare sin

gnum M, et etiam singnum sui affinatorisa ita quod

per ipsum singnum affinator ramis omnimode cogno

scatur. Et si posuerit dictum singnum M in aliquo

panello non affinato recte, condampnetur in solidos

Lx denariiorum pro qualibet vice, Comuni solven

dos. Et si de tali rame venderetur alicui civi Masse,

teneatur dictus afl'inator totum dampnum talis ramis

non affinati emptori restituere cum effectug de quo

danpno suo juramento credatur, et Iicteris missis

a dicto cive, si esset extra Massam Et si venditio

talis ramis fieret forensibus ubicumque , similis re

stitutio fiat ei ab aflinatore predicto; de quo dan
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40

45

50

55

eo

65

vo

75

so

38

295‘ angDOCUMENTI RELATIVI ALLE MINIERE

85

95

100

10

so

pno stetur et credatur licteris quas talis forensis

miserit de predictis venditori talis ramis, dummodo

venditor suo, juramento affirmet tales Iictcras fore

missas ab emptore predicto. < Et quod totum rame

quod fit in opiastris in civitate Masse sive ejus di

strictus, ponderari vel micti extra dictam civitatem

non possit ullo modo, nisi prius dictum rame fuerit

a dictis officialibus provisum et sagiatum; et quod

nullum rame dicti officiales debeant pro bono ac

ceptare, vel affinare in panellis possit, quod sit

minimamenti a xxv libris ad pondus supra pro mi

liario. Et quod dictum rame quando sagiatur pon

deretur per gabbellarios comunisa et quando datur

et recipitur ab afinatore dictum sagium; et nullus

possit rame affinare in panellis nisi prius fuerit sic

sagiatum et provisum a dictis offitialibus, ad penam

Iibrarum xxv denariorum, in qua contra facienp‘per

dominum capitaneum debeat condempnari. Et dictis

gabbellariis satisfiat de ponderatione dicti sagi, ut

alias (i) fuerit consuetum>

LXXII. Quomodo colatores

et alii laboratores (3) de arte res debeant custodire.

Statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli

colatores, famuli, guardie, factores et etiam illi qui

mictunt operas in fornaces hedifitiorum arialle et

furnorum, ubicumque sint vel fuerint, teneantur cu

stodire et custodiri facere bona fide et sine fraude

omnia et singula que fuerint in locis predictis, et

facere et operari omnes operas opportunas ibidem

bene et Iegaliter, ad utilitatem et comodum illorum

pro quibus fuerint in Iocis predictis; et quod nil

fraudent vel fraudari faciant aliquo modo vel causa.

Et si scirent aliquam personam fraudantem vel frau

dari facientem, quam poterint citius debeant renun

tiare domino capitaneo Massani populi vel Vicario,

et etiam illi persone cui datum esset illud rlanpnum,

sive in quem fraus predicta esset commissa; denun

tiator vero, habitus sub credentia, quartam partem

banni debeat optinere; et auferatur bannum a de

linquente, ut superiori Capitulo continetur. Et quod

omnes et singuli colatores qui colant ad hedifitia

teneantur et debeant colare usque ad diem sabbati

ad diem claram, ad penam solidorum xx denariorum

a’uferendam a contra faciente.

LXXIII. Quomodo colatores debeant colare.

Item statuimus et ordinamus, pro bono et utili

tate artis ramerie Civitatis Masse, quod omnes et

singuli colatores qui laborant ad hedifitia hominum

civitatis Masse teneantur et debeant bene et Iideliter

laborare et colare a die lune usque ad diem sabbati

proxime tunc venturi in mane facto die, et non

(1) Il cod. all‘.

(i) Aggiunta marginale ancor questa della stessa mano, ed appar

tenente alle correzioni e Nova capitula del 1398, stile senese.
i (3) cosi abbiamo emendato , come esige il senso , ed ha l’Indice

delle Rubriche; qui il cod. Quando laboratores et alii laboraloru

rumpere furnum, usque ad dictum mane facto die;

ad penam solidorum xx denariorum pro qualibet vice.

'LXXIIII. Quod nullus eolet aliquam robbam,

nisi prius hostendiderit.

Item statuimus et ordinamus, ut obvietur malitiis

malingnorum, et nt materia et audacia res alienas

subripientibus auferatur, quod nullus debeat colare

sive colari facere aliquam robbam ramis sive argenti

faciat vel fieri faciat apud ariallam, nisi primo ho

stendiderit robbam quam vult colare sive colari f‘. -

cere dominis artis ramerie, aut illis personis quibus

conmiserint domini dicte artis ipsa die vel secunda;

et postquam rame vel argentum fuerit affinatnm,

hostendantur'dominis suprascriptis sive ab eis con

missis: et super hoc ponant‘ur custodes secreti. Et

si quis contra predicta vel aliquod predictorum fe

cerit, puniatur in libris x denariorum. Et si dicti

domini invenerint dictos colatores in fraudem, te

neantur renuntiare domino Capitaneo Massani po

puli; et dictus dominus capitaneus teneatur dicta

malleficia punire secundum formam capituli con

stituti, quod loquitur De furtis factis ad ariallam.

Et de predictis credatur relationi dictorum domi

norum, ac si legiptime esset probatum coram dicto

domino capitaneo.

LXXV. De saggiatoribus eligendis

Statuimus et ordinamus, quod, per officium do

minorum Novem Gubernatorum Massani populi , de

mense januari eligantur duo homines de civitate

Masse, qui sint pro Comuni saggiatores venarum de

argento. Qui saggiatores teneantur et debeant sag

giare venasquotienscumque requisiti fuerint tam a

Massanis civibus quam a forensibus, cum salario

condecenti; quorum offitium sit annale.

LXXVI. De bigoneiis carbonum.

Item , ut inter cives Masse omnis scandali materia

auferatur, statuimus et ordinamus, quod bigoncius

pro carbonibus mensurandis sit capax vni quarra

rum et dimidie grani, et non pluris nec pauciorng

cum quo bigoncio vendentes et ementes carbones

mensurent sive faciant mensurari. Et quod quilibet

habens furnum vel vhedilitium debeat habere unum

bigoncium addrictatum per sindicum Comunis Masse

ad suum hedifitium sive furnum. Et si aliquis dictos

carbones dederit vel receperit aliter quam cum dicta

mensura bigoncii, puniatur in solidos xx denariorum

pro qualibet vice.

LXXVII. De carbonibus vendendis.

Item statuimus et ordinamus, quod nullus car

bonarius debeat vendere (i) carbones alicui persone

(I) Manca questa voce nel cod.
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sive alicui guerco, nisi prius satisfecerit illi cui

carbones prius vendideratg ad penam solidorum c

denariorum, quam penam dominus capitaneus Mas

sani populi teneatur auferre a contra faciente. Et.

quod eandem penam solvat qui dictos carbones

emerit sine licentia et voluntate illius primo

dictos carbones emerat vel pepigerat a dicto car

bonario. Et predicta dominus capitaneus Massani

populi teneatur publice facere preconizari per di

ctam civitatcm.

LXXVIII. Quod nullus dominus fvelfactor helii/ilii

emat lingnamina , - ,

nisi primo sciverit de quo bosco fuerinL